
SAN D UKA 

maşlarla (pQş!de) örtülü olup sandukala
rın etrafı fildişi , sedef kakmalı ahşap veya 
ma den! parmaklıklar la (ka fes) çevrili dir. 
Sandukaların üstüne kabir sahibinin elbi
sesi veya önemine göre Kabe örtüsünden 
parçalar da örtülürdü. Mermer olduğu hal
de üzeri kumaş gibi boyanan veya kumaş 
yahut Kabe örtüsü motiflerinin oyma ola
rak mermer üzerine işlendiği sandukalar 
da mevcuttur. Kişinin mevkiinin büyüklü
ğüne göre sandukalar büyük yapılmakta
dır. ll. Mahmud haZıresinde Ziya Gökalp'in 
mezarında görüldüğü gibi açık mezarlarda 
da sanduka tarzı devam ettirilmiştir. Oy
ma ahşap sanduka geleneğinin Osmanlı
lar dönemine ait önemli bir örneği Fatih 
Sultan Mehmed'in hacası Akşemseddin'in 
mezarı için yapılmıştır. 50 cm. eninde, 250 
cm. uzunluğundaki sanduka prizma ka
paklıdır. Sandukanın baş ve ayak ucu ayna
ları ile uzun taraflarında kıvrımlı dal, rO
ml, yaprak, rozet ve çiçek motifleriyle süs
lü olup ölümle ilgili hadis ve hikmetli söz
lere yer verilmiştir (Barışta, s. 33 ı). 

Türbelerdeki sandukaların büyük bölü
mü tezyinatsız ahşap ve büyük bir tabutu 
andırır biçimdedir. Bunların üzerine ölüm, 
ahiret ve cennet hayatıyla ilgili ayetlerin, 
besmele, lafza-i celal ve kabir sahibinin 
adının, künyesinin işlendiği değerli kumaş
lar örtülür. Genellikle şahidesiz olanların 
baş ucuna dünya hayatında mevkilerini 
gösteren kavuk, sikke veya taç gibi baş
lıkların konulacağı bir ahşap yerleştirilir. 
Kadınlara ait sandukalarda başlık yerine 
yazma, baş örtüsü vb. örtü yer alır. San
duka türü mezarlar İslam dünyasının bazı 
bölgelerinde yaygındır. Babürlüler ve Ti
murlular da kabirierine değerli merrner
Ierden sandukalaryapmışlardır. Pakistan'
da Karaçi yakınlarındaki Çevkundi (Chau
kundi) Mezarlığı'nda olduğu gibi büyük bö
lümü sanduka tarzı kabirierden oluşan me
zarlıklara da rastlanır. 
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Iii NEBİ BOZKURT 

SAN EM 

(bk. PUT). 

SANEVBERİ 
( ı.Ş.i.~') 

EbCı Bekr Muhammed b. Ahmed 
b. Hasen b. Merrar ed-Dabb! 

el-Haleb! es-Sanevber! 
(ö . 334/945-46) 

Tabiat tasvirleriyle ünlü şair. 

_j 

_j 

İsim zinciri Ebü'l-Kasım (Ebü'I-Fazl) Ah
med b. Muhammed b. Hüseyin b. Merrar 
olarak da geçmektedir. Sanevber "bir tür 
çam", sanevber! de "çam kozalağı biçimin
de olan" anlamına geldiğinden bazı yazar
lar şairin veya babasının çam ya da koza
lak ticareti (yahut kesimi) yaptığından bu 
nisbeyi 1 lakabı aldığını belirtir (Mez, I, 430). 

Ancak bizzat şair, dedesi Hasan b. Mer
rar'ın Me'mOn tarafından kurulan beytül
hikmelerin birinde görevli olduğunu, düz
gün fiziği ve ifade güzelliği yanında Me'
mOn'un huzurunda geçen bilimsel bir tar
tışmada gösterdiği üstün başarı sonucu 
halife tarafından kendisine bu lakabın ve
rildiğini belirtir (İbn Asakir, V, 239) Bir şii
rinde (Nüveyr!, XI, 98-99) bu nisbeyle övün
mesinin de gösterdiği gibi Sanevberl'nin 
Me'mOn'un, dedesi hakkında söylediği "sa
nevberiyyü'ş-şekl" ifadesini hüsn-i te'vlle 
tabi tutması, muhtemelen dedesinin çam 
kozalağı gibi bqdur olması sebebiyle bu la
kabı almış bulunması daha makul görün
mektedir. Diğer bir şiirinde (Dfuan, s. 249) 

altmış yaşına bastığım söylemesine bakıla
rak 275 (888) yılından önce (273/886) doğ

duğu ifade edilmiştir. Sadece İbnü 'n-Ne
d!m'in beyanına dayanan Cari Brockel
mann, Adam Mez ve Zirikil gibi çağdaş 
yazarlar onun Antakya'da dünyaya geldiği-

ni kaydederse de tabiata aşık bir şair ola
rak doğa güzellikleriyle tanınan Antakya 
hakkında şiirlerinde sadece bir yerde ge
çen bir işaretin (a.g.e., s. 420) dışında tas
virlerinin yer almaması, bunun aksine Rak
ka hakkında tasvir ve özlemlerini teren
nüm etmesi, oradaki akraba ve dostlarını 
andığı şiirlerinin (a .g .e., s. 263) bulunması 

ilk vatanının Rakka olduğu , buradan kü
çük yaşta Halep'e gidip yerleŞtiği ve ora
ya nisbet edildiği kanaatine götürmüştür 
(Abdurrahman Utbe, s. 62). 

Zürrumme'nin kasidesine yazdığı şerhin 
de gösterdiği gibi Sanevber!, 300 (912-13) 
yılında Halep'e gelen hacası ve yakın dos~ 
tu Ahfeş el-Asgar ile EbO Bekir ed-Dükay
şi gibi hqcalardan garib lugatlar üzerine 
ders aldı. Halep'te Seyfüddevle'nin sara
yında hem şair hem kütüphane emini ola
rak bulunurken sarayın mutfak şefi ünlü 
şair Küşacim'in de yakın dostu oldu. Arala
rında şiirle yazıştıkları birçok mektup mev
cuttur. Aynı şekilde henüz saraya intisap 
etmeyen Mütenebbl, tabiat şairi Eb O Be
kir el-Muawec eş-Şami, Ebü'l-Abbas Ab
dullah b. Ubeydullah es-Sufri el-Halebi gi
bi edip ve şairler de onun yakın dostları 
arasında yer alıyordu . Kendisinden şiirle
rini rivayet edenler arasında İbn Cümey' 
(Muhammed b. Ahmed), İbn Hubeyş (Abdüs
samed b. Ahmed), Mütenebb! ve Nasr b. 
Muhammed et-TOsi görülür (İbn Asakir, 
V, 240, 243-245). Gezmeyi çok seven şair 
Dımaşk, Rakka, Humus ve Reha ile civar 
şehirleri dolaştı, buralarla ilgili gözlemle
rine dayanan birçok tasvir şiiri ortaya koy
du. Sanevber! Halep'te vefat etti. 

Sanevberl'nin tasvir alanına yönelmesi 
onun Antakya-Halep ve Dımaşk arasında 
yaptığı yolculuklara, Seyfüddevle el-Ham
danl'nin türlü çiçek ve tabiat güzellikleri
ne sahip bahçeler içinde yer alan sarayın
da bulunmasına veya bahçıvanlığına bağ
lanmaktadır. Abbasi döneminde Sanev
beri'den önce E bO Nüvas, İbnü'r-ROm! ve 
İbnü'l-Mu'tezz'in kasidelerinde de tabiat 
tasviriyle ilgili kısımlar yer alır. Ancak Sa
nevber! ilk defa tabiat, bahçe, çiçek tas
virlerine dair müstakil kasideler yazan 
Arap şairi olmuştur. Nitekim bu tarz kasi
cteleriyle tanınan Endülüslü İbn Haface'ye 
"Batı'nın (Endülüs) Sanevberl"si unvanı ve
rilmiştir. Sanevberi ağaçları, çiçekleri ve 
bahçeleri, genel olarak tabiatı gözlemle
mek suretiyle tasvir eden, çiçekleri kendi 
aralarında konuşturan bir şairdir. Şiirinde 
kullandığı kelimeleri özenle seçmesi ve ede
bi sanatları ustalıkla kullanan bir üs!Oba 
sahip bulunması açısından yenilikçi şair 
olarak kabul edilmiştir. Sanevberl'nin öz-



gün tabiat tasvirleri dışında övgü, yergi, 
mersiye, hamriyyat, tardiyyat, ihvaniyyat. 
içtimal tasvir temalarında da geleneksel 
şiirleri vardır. Bazı şiirlerinde Ehl-i beyt'i öv
mesi sebebiyle Şii olduğu kanaatini uyan
dırmış olsa da ciddi kaynaklar bunu teyit 
etmemiştir. Onun bu tür şiirleri Şii olan 
Hamdanller'in çevresinde nazmedilmiş ol
masının bir sonucu gibi görülmüştür. 

Eserleri. 1. Divan. E bO Bekir es-SOii'
nin derleyip kafiyelerine göre düzenlediği 
divanın 200 varak olduğu kaydedilmekte
dir (İbnü'n-Nedlm, s. ı 68). Şairin bahçe ve 
çiçek tasvirleriyle ilgili şiirlerini Ragıb et
Tabbah Divanü'ş-Şanevberi er-ravzıy
yat adıyla yayımlamış (Hal ep 1932), İhsan 
Abbas, Kalküta yazmasına dayanarak ra
J5af arasındaki şiirlerini Divanü'ş-Şanev

beri ismiyle neşretmiş (Beyrut 1970), na
şir başka kaynaklardan derlediği şiirlerini 
Tekmiletü Divani'ş-Şanevberi adıyla bu 
neşrine ilave etmiştir. Divanda elli parça 
övgü-yergi, seksen parça gazel, kırk par
ça av. mersiye, taziye ve istek üzerine ya
zılan şiir, kırk parça da rebiiyyat, zehriy
yat ve selciyyat şeklinde kısırnlara ayrılan 
tabiat tasviri şiirleri yer alır. Aynı neşre 

Lutfı es-Sakkai- Dürriyye ei-Hatib Tetim
metü Divani'ş-Şanevberi adıyla bir ek 
yapmış (Halep 1971 ı. Hilal Nacl, bu neşre 
ve Tetimme'ye Zeyl ve İstidrak ismiyle 
Şimşati'nin el-Envar ve meJ:ıasinü'l-eş
'ar'ında rastladığı şiirleri ilave etmiştir (el

KWib, Vl ll/4 !Bağdat 19741. s. 3-8). İhsan 
Abbas neşrine Ziyaeddin ei-Haydari altmış 
kıta (el-Meurid, IV/4 !Bağdat 19751. s. 255-
268), Hilal Nacl yirmi altı kıta (a.g.e. , VIII 
!Bağdat 19771. s. 284-288) eklemiş. ayrıca 
el-Müstedrek 'ald şunna'i'd-devavin'in
de ilavelere yer vermiştir (Bağdat 1991, s. 
225-236). Groger Schoeler Divanü 'ş-Şa

nevberi'yi yeniden yayımiarnıştır (Beyrut 
197 4). Abdurrahman Utbe, eş-Şanevberi 
şa'iru't-tabi'a adlı eserinde (Libya-Tunus 
198 1) Sanevberi'nin şiirlerini tabiat şiirleri, 
geleneksel şiirler ve içtimal şiirleri şeklin
de üç kategoride incelemiş. tabiat şiirleri
ni ravzıyyat. zehriyyat, maiyyat, selciyyat. 
fasliyyat ve canlı tabiat; geleneksel şiirleri 
hiciv, mersiye, gazel; içtimal şiirleri teşey
yO'. hamriyyat, ihvaniyyat ve içtimal tas
vir kısımlarına ayırmıştır. z. ŞerJ:ıu Ba'iy
yeti Zirrumme (nşr. Mahmud Mustafa 
Halavl, Beyrut ı 406/1986). Zürrumme'nin 

~;.. ~ ıJ' (eitr 1 ~ .ı...ıı !+-o ~ J4 ı.. 
._, r (Gözlerine ne oldu durmadan yaş dökme
de 1 Su sızdıran eski azık torbaları gibi) dize
siyle başlayan seksen sekiz beyitlik meşhur 
kasidesinin daha çok nadir ve garib keli
melerin izahı ile kısmen mana ve i'rab güç-

lüklerinin açıklandığı orta hacimde bir şerh
tir. 
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~ NASUHİ ÜNAL KARAARSLAN 

SANHACE (Beni Sanhace) 
( ~~~ ) 

Berberiler'in büyük kollarından biri. 
L ~ 

Serberi tarihçilerine göre Bernes b. 
Berr'in soyundan gelen yedi büyük kabi
leden biridir. Genellikle Serberi olduğu ka
bul edilmekle beraber bazı müslüman ne
seb alimleri, Kütame ile Sanhace'nin kö
kenlerinin Himyeriler'e dayandığını ve Ye
men'den Afrika'ya geldiklerini ileri sürmüş
tür. Bir kısım tarihçiler, çoğunluğu göçe
be hayatı yaşayan Sanhace boyuna bağlı 
kabilelerio Berberiler'in üçte birini teşkil 
ettiğini , her dağda ve ovada bulundukları
nı söyler. Sanhike'nin sayıları yetmişe ulaş

tığı söylenen kolları, İslam fetihleri önce
sinde Atlas Okyanusu kıyılarından Libya
Sudan sınırındaki Gadamis şehrine kadar 
Kuzey Afrika'nın her bölgesine yayılmış du
rumdaydı. İbn Haldun, SanMce'den Lern
tane'nin müslümanların bölgeyi fethinden 
çok önce Sahra'ya çekildiğini zikreder. Araş
tırmacılar bu çekilmenin Romalılar'ın Ku
zey Afrika'yı istilası neticesinde gerçekleş
tiğini söyler. 

SANHACE !Ben1 Sanhacel 

Zenate boyu ile çekişme halinde olan 
Sanhace en parlakdönemini IV-VI. (X-XII.) 

yüzyıllar arasında yaşamış; bu boya bağlı 
kabilelerden Telkateler İfrikıye, Cezayir'in 
doğu kısmı ve Endülüs'te, LemtOne ve 
MessOfeler Mağrib-i Aksa, Endülüs ve 
Balear adalarında devletler kurmuşlardır. 
SanMce'nin önemli kollarından olan Tel
kate X. yüzyılda Cezayir'in Kosantine eya
Jetine tekabül eden kısmında oturuyordu. 
Bunlar Menad b. MenkOş liderliğinde Mağ
rib-i Evsat'ın bir kısmını ele geçirdi ve İf
rikıye'de hüküm süren Ağlebiler'e destek 
verdi. Menad'ın oğlu, Zirller hanedanının 
kurucusu Ziri ise Ağlebiler'i ortadan kaldı
ran Fatımiler'i destekledi. Endülüs Erne
vileri'ne destek veren Zenate'ye karşı mü
cadele etti. Fatımi Halifesi Muiz-Lidinillah, 
Mısır'a giderken İfrikıye'de Bulukkin b. Zi
ri'yi vekil tayin etti (362/972). Fatımiler adı
na Kayrevan'da hüküm süren ve Sebte'ye 
kadar bütün Mağrib' i ele geçiren Zirller, 
MansOr b. Badis zamanında ikiye bölün
dü. Hammad b. Bulukkin'in soyundan ge
len ve Cezayir'de Kal'atü Beni Hammad' ı 

merkez edinen Hammadller 1067'de mer
kezlerini Bicaye'ye taşıdılar. Bu iki küçük 
devlet XII. yüzyılın ikinci yarısında Muvah
hidler tarafından ortadan kaldırıldı. Ham
madller'in kurulduğu yıllarda Endülüs'e 
giderek Endülüs Emevi Devleti ordusuna 
katılan, sayıları birkaç binle ifade edilen bir 
Zlri topluluğu, bu devletin son yirmi yılını 
kapsayan kriz döneminde en önemli güç 
odaklarından biri oldu. Devletin dağılma 
sürecinde Gırnata'ya (Granada) çekilerek 
burada şehir devletlerinin (müiOkü't-ta
vaif) en güçlüleri arasında yer alan Gırna
ta Zirileri'ni kurdu. 

SanMce'nin en büyük üç kolu olan Cü
dale (Cüddale), LemtOne ve MessOfe kabi
leleri, Büyük Sahra'nın güney kısmında Ba
tı Sudan'a kadar uzanan geniş bölgede ya
yılmıştı. Cüdale, Evdegost (Awdaghost) üze
rinden Gane, Nüer ve Senegal nehri hav
zasındaki Sudan kraliıkiarına gerçekleştiri
len tuz ticaretini kontrolü altına almıştı. 
Erkekleri yüzlerine lisam (peçe 1 örtü) ört
tükleri için "mülessimOn" diye adlandırı

lan LemtOne, V. (Xl.) yüzyıl ortalarında Ba
tı Sahra'dan Sudan içlerine geçişi sağla
yan ve Sicilmase ile Gane'yi, dolayısıyla Su
dan'ı birbirine bağlayan Mağrib'in en işlek 
ticaret yolunun kontrolünü elinde tutuyor
du. SanMce'ye bağlı kabilelerden CüzOie, 
Sus vadisiyle Der'a arasında , Lemta Nun 
vadisiyle Sus arasında; Terga ise Der'a va
disiyle es-Sakiyetü'i-Hamra arasında yaşı
yordu. 
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